
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 38 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI 

NEL TERRITO-RIO COMUNALE DI GARBAGNA - 1° LOTTO RIO LUTTA 

E RIO FEIGA          
 

 

             L’anno duemilaventuno addi sei del mese di novembre alle ore 15:30, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in video conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della 

deliberazione in data 10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI 

GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  38 del 06.11.2021 

 

 

 

 

OGGETTO : RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI 

NEL TERRITO-RIO COMUNALE DI GARBAGNA - 1° LOTTO RIO LUTTA 

E RIO FEIGA         

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Geom. Bidone Cinzia) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

La Giunta Comunale 

 
 

PREMESSO che 

il Ministero dell’Interno, dipartimento per gli affari interni e territoriali, direzione centrale della finanza 

locale, con proprio Decreto ha aperto la procedura di richiesta assegnazione contributi per interventi riferiti  

a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e per la realizzazione di opere che non 

siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, presentando apposita domanda al Ministero  dell’interno  -  Direzione  Centrale  della  

finanza  locale,  con  le  modalità  ed  i termini di cui agli articoli 3 e 4; 

 

 

DATO ATTO 

che per gli interventi riconducibili a comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti il contributo massimo 

richiedibile è pari a 1.000.000 di €; 

 

 

CONSIDERATO 

Che il Comune di Garbagna, ai sensi dell’art. 1 comma 139 Legge 160/2019, è stato finanziato per un’importo 

pari a € 530.000,00 per l’intervento di “RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA – 1° Lotto – Rio Lutta e Rio Feiga”; 

 

 

RICHIAMATA  

la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), mediante l'articolo 

1, commi da 51 a 58, ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed  

esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 

nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, con cui è stato assegnato un contributo al Comune di 

Garbagna un contributo pari a € 70.000,00;  

 

la determina 7 del 3 marzo 2020 con cui veniva incaricato lo studio associato Piemontecnica con sede in 

Lungo Po Alessandro Antonelli 7 – 10153 Torino di redigere il progetto definitivo-esecutivo dell’opera in 

oggetto, a giusta conferma dell’incarico già precedentemente affidato agli stessi soggetti con Determina 27 

del 4 settembre 2020; 

 

 

VISTO  

che lo studio associato Piemontecnica con sede in Lungo Po Alessandro Antonelli 7 – 10153 Torino, come 

sopra richiamato, ha stilato il progetto Definitivo-Esecutivo, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli 

obbiettivi dell’amministrazione comunale, e depositato in data 31 agosto 2021 al prot. 3105; 

 

 

EVIDENZIATO 

che il progetto Definitivo-Esecutivo si compone dei seguenti elaborati: 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRESO ATTO   

del verbale di verifica e validazione e dello schema di controllo della documentazione componente il 

progetto, stilato dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs 50/2016, così come modificato 

dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

RITENUTO  

di provvedere alla relativa approvazione; 

 

ACQUISITI   

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria:    

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  
 

2) Di approvare, come approva, il progetto Definitivo-Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, a firma 
dell’ing Giovanni Clara della Piemontecnica con sede in Lungo Po Alessandro Antonelli 7 – 10153 
Torino, per un importo complessivo pari a  € 530.000,00 di cui al quadro economico così come segue: 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3) Di dare atto, come né dà atto, che l’intervento trova imputazione al capitolo 20810120 del Bilancio 

2021 approvato del Comune di Garbagna con DCC 4 del 30 marzo 2021; 

 

4) Di confermare, come conferma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto, la geometra Cinzia Bidone, a cui 

demanda l’espletamento dei successivi e necessari adempimenti per il proseguo della procedura in 

oggetto; 
 

 

5) Di richiamare, come richiama, che nel quadro economico approvato allegato al progetto definitivo-

esecutivo, non sono esplicitate gli importi riferiti alle spese tecniche di progettazione che saranno 

coperte come da determina 7 del 30 marzo 2020;  

 

6) Di dare atto che per l'approvazione del presente progetto non vi è l'obbligo di procedere 

nell'approvazione di apposito piano economico finanziario ex art. 201 del D. L.vo 267/2000 così come 

modificato dal D.L. 27/12/2000, n. 392, convertito con modificazioni dalla L. 28/02/2001, n. 26; 
 

 

7) Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

https://www.google.com/search?q=comma+abrogato+dal+D.L.+27/12/2000,+n.+392,+convertito+con+modificazioni+dalla+L.+28/02/2001,+n.+26.&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjw9eOIvfHoAhWAwMQBHTlYDlcQkeECKAB6BAgMECk


 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI GIANNI 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 17.11.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI GIANNI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 06.11.2021 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to MOGNI GIANNI 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 17.11.2021 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MOGNI GIANNI 


